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1 RESUM

Segons AEMET, la classificacio del mes de gener de 2023 va ser molt sec i térmicament normal’ a la
Comunitat Valenciana.

Amb les dades de la Xarxa SIAR de I'IVIA, a la provincia de Valéncia tamb¢ es va qualificar gener
com un mes normal i molt sec’. La temperatura mitjana va ser de 9,3 °C; 0,3 °C inferior a la
temperatura de la mitjana historica del periode 2008-2022 (9,6 °C). Pel que fa a les precipitacions i
segons les dades obtingudes per la Xarxa SIAR de I'TVIA per a la provincia de Valéncia, els 5,2 1/m?
caiguts durant el mes de gener van ser un 89% inferiors a la mitjana del periode 2008 a 2022 (46,4
1/m?).

La humitat del sol de la provincia es va mantindre, en les capes superficials majoritariament en un
percentatge inferior al 10% 1 en les capes profundes entre el 20% i el 60%.

La reserva hidrica en la conca del Xuquer es va situar en el 59,76% del total, amb un augment de
76,7 hm® respecte a I'iltima dada del mes de desembre.

Quant a I'estat dels cultius, referent als cereals d'estiu, es van dur a terme operacions d'inundaci6 o
fanguejat en l'arros, segons zones. En relacié amb els cereals d'hivern, s'havien realitzat sembres 1
els diferents cultius comengaven a germinar.

En relaci6 als cultius industrials, les plantes aromatiques havien detingut el seu creixement i es
realitzaven conreus superficials en el sol. Respecte als cultius farratgers, l'alfals es trobava en

parada hivernal.

Pel que fa a les hortalisses, va continuar la recol-leccio i plantacié de diversos cultius.
En el cultiu de citrics, continua la collita de les varietats de taronges del grup navel. Respecte a les
mandarines, havia comengat la recollida de les mandarines hibrides nadorcott, tang gold, orri i

ortanique.

Respecte al cultiu de fruiters, va prosseguir la campanya d'alvocats de la varietat hass i es
realitzaven de labors d’esporgada en fruiters que estaven en parada hivernal.

En relacié amb els ametlers, els arbres comengaren a florir.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la Xarxa SIAR de I'IlVIA per a la provincia de Valéncia.
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A les comarques que cultiven vinya, els ceps es trobaven en parada hivernal.

Finalment 1 pel que respecta al cultiu de 1'olivera, els arbres continuaren en estat fenologic 00-A
(gemma compacta d'hivern) i van prosseguir les labors de poda.
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET, la classificacio del mes de gener de 2023 va ser molt sec i térmicament normal’ a la
Comunitat Valenciana. Amb una temperatura mitjana de 8,1 °C, va ser igual a la de la climatologia
de referéncia i, amb una precipitacié acumulada de 6 1/m?*, que va ser un 87% inferior a la de la
mitjana climatica del periode 1981-2010 (43,6 I/m?).

Amb les dades de la Xarxa SIAR de I'IVIA, a la provincia de Valéncia també es va qualificar gener
com un mes normal i molt sec’. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser de 9,3 °C; 0,3 °C
inferior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2008-2022 (9,6 °C). La mitjana més
baixa es va registrar en Camp Arcis 1 Requena Cerrito amb 5,0 °C, mentre que la més alta es va
donar a Sagunt amb 11,2 °C. .

La temperatura més alta del mes registrada per la Xarxa SIAR de I'IVIA va ser el dia 8, quan es van
aconseguir els 23,4 °C a Castelld. La més freda es va aconseguir el dia 31, amb -7,7 °C en Camp
Arcis. L'amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 31,1 °C .

Térmicament, el mes va tindre dues parts ben diferents, fins al dia 17 el caracter va ser
extremadament calid, 1 des del 18 fins a final de mes el caracter va ser molt fred. També hi hagu¢ una
notable diferéncia entre les temperatures diilirnes i les nocturnes.

Pel que fa a les precipitacions i segons les dades obtingudes per la Xarxa SIAR de I'TVIA per a la
provincia de Valencia, els 4,9 I/m? caiguts durant el mes de gener es van situar un 90,6% per davall
de la mitjana del periode 2008 a 2022 (52,1 1/m?). A més, va ploure 21 dies del mes i el valor més alt
en un dia es va observar a Vilallonga, amb 24,2 1/m? el dia 29.

Respecte al vent a la provincia de Valencia, va haver-hi 2 dies en els quals es van superar ratxes de
40 km/h, sent els dies 16 1 17 els que es registraren majors ratxes de vents. El valor més alt es va
observar a Sagunt amb 80,1 km/h, el dia 17 de gener.

A continuacié es mostra 1’evolucio de temperatures, precipitacions i ratxes de vent de les estacions
meteorologiques de la provincia, seguint amb la série meteorologica d'anteriors informes.’

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.

Dades oferides per la Xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.

Les grafiques de les dades diaries es realitzen utilitzant les 28 estacions de la Xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que
en els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s'han considerat les estacions d’Algimia de Alfara i Montcada 2.
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Temperaturas diarias (2C)
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n (I/m?)
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AMet
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons les dades de les estacions agroclimatiques de la Xarxa SIAR de I'IVIA®, la mitjana de les
temperatures maximes a la provincia de Valéncia al gener, 16,1 °C, fou 0,1 °C superior al valor mitja
dels ultims 15 anys (2008-2022) i la mitjana de les minimes, 3,3 °C, es va situar 0,9 °C por davall de
la mitjana. La mitjana de les mitjanes, 9,2 °C, va estar 0,4 °C per davall de la mitjana del periode de
referéncia (9,6 °C).

Respecte a la precipitacio total acumulada mitjana, els 5,2 1/m? caiguts es van situar un 88,8% per
davall de la mitjana del periode 2008 a 2022 (46,4 1/m?).

Quant al nombre d'hores/fred, es van registrar 271,1 hores/fred, un 13,3% superior a la mitjana del
periode 2008 a 2022 (239,2 hores/fred).

En les grafiques segiients s'observa la comparativa de la mitjana d'aquest mes de totes les estacions
de les temperatures maximes, mitjanes i minimes, precipitacions, evapotranspiracio, humitat relativa
1 nombre d'hores/fred respecte a la mitjana del mateix mes dels Gltims 15 anys i a 1'historic d'aquest
periode.
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6  Esdescarten les estacions d’Algimia d'Alfara i Montcada 2, en no disposar de I'historic de 13 anys anteriors.
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Comparativa de las precipitaciones en el mes de enero
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Comparativa del nimero de horas-frio en el mes de enero
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¥ Horas frio| 210,4 | 248,6 | 264,4 | 292,6 | 276,3 | 160,7 | 94,6 | 293,6 | 109,6 | 283,1 | 174,1 | 279,4 | 260,1 | 315,5 | 324,8 | 271,1 | 239,2
Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de enero
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2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuaci6 es mostren les dades de els principals indicadors agrometeorologics recollits per les
estacions de la Xarxa SIAR de I'IVIA distribuides en quasi tota la provincia. Els valors més alts estan
ressaltats en roig 1 els més baixos en blau.

Tal com s'observa en la taula segiient la temperatura maxima de les maximes es va donar a Castelld
(Ribera Alta del Xtquer) amb 23,4 °C, mentre que a Requena Cerrito va ser la que menor valor va
aconseguir (19,1 °C). Quant a la temperatura minima de les minimes es va registrar en Camp Arcis
(-7,7 °C ), mentre que a Vilallonga es va registrar la més calida amb 0,7 °C.

Tmed | Tmax | Tmin | HR med . Racha | ETo
., Vmed | Direc , Horas | P total
Estacion delas | delas | delas | delas km/h N max | total frio mm
med 2C | max 2C | min 2C | med % km/h | mm

Algemesi 10,1 = 22,7 @ -2,9 66,3 5,2 SO | 44,8 466 2215 2,4
Benavites 9,3 22,9 -2,9 67,2 3,9 0 41,6 38,6 2755/ 2,0
Benifaio 10,2 22,2 -2,2 62,2 6,2 0 51,5 50,5 224,0 2,8
Bolbaite 8,3 21,5 -4,2 66,6 4,2 NO 41,4 38,8 /3210 1,4
Bélgida 9,1 21,6 -5,1 64,6 7,0 S 64,0 52,5 2855 5,3
Bétera 9,1 21,6 -3,1 67,7 6,6 0 53,5 50,1 296,0 1,8
Carcaixent EEA 10,0 22,6 -4,5 66,7 3,5 N 29,5 39,0 2405 1,9
Carlet CE Coop 10,0 22,8 -3,4 64,9 6,0 N 55,7 49,2 2425 4,7
Cheste 8,3 20,8 -4,1 59,6 3,5 NO 46,2 35,0 3325 71
Chulilla 9,0 20,5 -4,1 54,4 8,1 0 57,1 58,4 2795 2,2
Gandia Marxuquera 9,8 21,9 -3,7 68,8 4,0 (6] 41,3 39,9 2655 12,6
Godelleta 9,4 21,2 -3,8 59,6 6,1 0 56,7 50,1 2485 4,8
Llutxent EEA 94 | 21,8 -1,4 650 56 N 629 41,3 2485 7,9
Lliria 8,5 21,1 -3,5 58,5 54 N 54,1 47,3 3175 2,6
Moncada IVIA 9,3 22,6 -3,5 63,0 4,6 N 49,9 43,7 12920 1,6
Montesa 9,8 21,8 -2,2 60,1 4,1 SO 349 404 2330 14
Pedralba 9,5 21,4 -1,5 56,6 3,1 0 42,2 36,0 263,5 4,6
Picassent 9,9 21,8 -1,9 63,5 4,8 0 41,4 43,4 12230 6,5
Polinya de Xuquer 10,0 22,0 -3,0 69,3 3,9 0 37,2 39,0 2195 1,0
Campo Arcis 5,0 20,2 -7,7 73,4 7,3 N 63,2 37,0 4575 8,2
Requena Cerrito 5,6 19,1 -5,9 66,9 6,6 N 46,6 37,8 463,0 18,0
Sagunt 11,2 22,6 0,5 55,6 9,5 NO 80,1 68,8 1040 2,0
Tavernes de Valldigna 10,6 22,5 -0,9 67,1 4,4 NO 45,7 42,7 12040 3,4
Villalonga 10,5 22,7 0,7 60,8 5,7 SO 45,6 48,8 1 187,5 25,4
Villanueva de Castellon 9,2 23,4 -4,9 67,9 3,3 S 42,1 36,8 /2925 1,6
Xativa 8,7 23,3 -4,8 67,4 2,8 SO 31,0 33,8 310,5 2,2

Indicadors agrometeorologics del mes de gener de 2023. Provincia de Valéncia. Font: Xarxa SIAR -IVIA.

Els valors més alts pel que fa a les precipitacions s'aconseguiren a la comarca de la Safor amb 13,8
1/m? i la menor precipitacié va correspondre a la comarca de la Ribera Baixa amb un 1/m?.

En relacid a les hores/fred, el valor maxim es va aconseguir en la comarca de la Plana Utiel-Requena,
amb 460,3 hores/fred.
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COMARCA

EL CAMP DE MORVEDRE

EL CAMP DEL TURIA

L'HORTA

LA CANAL DE NAVARRES

LA COSTERA

LA HOYA DE BUNOL

LA PLANA DE UT-REQ

LA RIBERA ALTA

LA RIBERA BAIXA

LA SAFOR

LA VALL D'ALBAIDA

LOS SERRANOS

Tmed | Tmed | Tmed [HR med

delas | delas | delas | delas Vme
. , km/h
med 2C [max 2C| min ¢C | med %
102 = 228 -1,2 61,4 | 67
8,8 21,3 -3,3 63,1 6,0
9,6 22,2 -2,7 63,2 4,7
8,3 21,5 -4,2 66,6 4,2
9,3 22,5 -3,5 63,7 3,5
8,9 21,0 -3,9 59,6 4,8
5,3 19,7 -6,8 70,1 7,0
9,9 22,7 -3,6 65,6 4,8
10,0 22,0 -3,0 69,3 3,9
10,3 22,3 -1,3 65,5 4,7
9,2 21,7 -3,2 64,8 6,3
9,3 21,0 -2,8 55,5 5,6

Racha| ETo
max | total
km/h | mm
80,1 53,7
54,1 48,7
49,9 43,6
41,4 38,8
349 37,1
56,7 42,6
63,2 37,4
55,7 44,4
37,2 39,0
45,7 @ 43,8
64,0 46,9
57,1 47,2

Horas | P total
frio

189,8 2,0
306,8 2,2
257,5 4,1
321,0 1,4
271,8 1,8
290,5 5,9
460,3 13,1
244,2 2,7
219,51 1,0
219,0 13,8
267,0 6,6
2715 34

P tota

mm
51,7
46,5
39,5
37,4
35,3
36,6
24,3
41,7
38,0
30,0
40,3
43,8

Indicadors agrometeorologics a les comarques valencianes al gener de 2023.
Font: Elaboraci6 propia a partir de dades Xarxa SIAR -IVIA

Quant a la grafica de distribucié de Eto-PP, s'observa que en el Camp de Morvedre és on el balang

evapotranspiracié menys precipitacid va ser major, amb un valor de 51,7 mm 1 el menor valor es va

donar a la comarca de la Plana d'Utiel-Requena amb 24,3 mm.

60

ETo - P total (mm) enero
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0

EL CAMP DE
MORVEDRE

EL CAMP DEL|
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Los
SERRANOS

LA RIBERA
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WETo -

P total mm

51,7

46,5

43,8

41,7

40,3

39,5

38,0

374

36,6

35,3

30,0

24,3
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2.3 PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

Segons 1'Ageéncia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a febrer-marg-abril de 2023 hi ha una
major probabilitat que la temperatura mitjana es trobe en el tercil calid en tota Espanya (periode de
referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
FEBRERO - MARZO - ABRIL 2023

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
Probabilidad tercil inferior

Los colores muesiran la probabilidad
de Ia categoria mas probable.
El color blanco indica la dimatologia

s0% [ € ]
30% [N

9 20% | F }‘
S 2"

Probabilidad categoria inferior

categoria supanor
o

3
100% T0% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 0%  100%

Quant a la precipitacid, com s'observa en el segiient mapa, per a febrer-marg-abril de 2023 hi ha una
major probabilitat que la precipitaciéo acumulada es trobe en el tercil humit en diverses zones de I'est 1
sud-est peninsular i les Illes Balears. En la resta d'Espanya la probabilitat dels tercils és la
climatologica (periode de referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
FEBRERO - MARZO - ABRIL 2023

| H | Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
Probabilidad tercil inferior

ILGS colores muastran 12 probabilidad

de |3 categoria més probable.
El color blanco indica 2 climatologia

33% | H|
33%
Q 33% [~

YT g

Probabilidad categoria superior

100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%

—
() Agencis Entatal da Matscrologia {‘1 L_MCY_
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2.4  HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric decennal ' AEMET, a data 31 de gener (nim. 3/2023), la humitat del sol de
la provincia es va situar, en les capes superficials majoritariament, en un percentatge d'humitat
inferior al 10%. El mes anterior, la humitat de capes superficials estava entre el 10% 1 el 80%.

“HUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm

“%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

P
Ly P

L 1 | | |
o 10 20 40

Mapa 6

60 80 98

' 2
‘S S

L 1 | | |
20 40 B0

Maga 7

B0 9&

Mapa nacional del % d'humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % humitat sobre la seua capacitat maxima
(dreta), a 31 de gener de 2023. Font: AEMET

En quant al percentatge d'humitat en les capes profundes, aquesta se situava a final de mes entre el
20% 1 el 60%. El mes anterior, la humitat en capes profundes estava compresa entre el 20% 1 el 98%.
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2.5 INDEX DE SEQUERA

En gener s’observa un valor d’index de Sequera acumulat (I'any hidric que comenca I'l de gener)

entre el — 1 1 0,5 en tota la provincia, i se situa en la zona normal.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
diciembre 2022

SPI

{Acumulado desde el
1 de Septiembre)

iNDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
enero 2023

9 7 =
YTy S .

-2
-3

o Y
Amer

SPI

{Acumulado desde &l
1 de Septiembrea)

Humedo

0.5

0.5 Mormal
-1

-1.5 Seco

i [ % Mg

Mapa nacional de I'index de Precipitacié Estandarditzat (SPI) acumulat, desembre de 2023 (a dalt), gener de 2023 (a

baix). Font: AEMET

16 de 42



Informe de coyuntura. Provincia de Valéncia. Gener 2023 \
a\

3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS
3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacié Hidrografica del Xuquer (CHX) el volum embassat a data 30 de
gener de 2023 era de 1.706,64 hm* la qual cosa represento un 59,76% del total i un augment de 76,73
hm? respecte a finals de desembre de 2022.

EMBALSE I CAPACIDAD I EMBALSADO % SITOTAL Ivm.auon (en HM3}
HmM3 Hm3 respacto 230172023
rTﬂTi“tL GENERAL 2.855,7 1.706,64 59,76% 15,91 I
Resumen porcentajes: 0 % 50 % 100 %

[® L

Alicante [Marina baja/Serpis) 58 49%
Jucar 57 92%
Turia B80,69%

Castellon (Palancia/Mijares/Cenia) 49 096%

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat al gener de 2023. Font: CHX

En dates aproximades de 2022, el volum embassat era de 1.553,46 hm’, la qual cosa representa un
54,41% del total i va ser inferior al volum embassat actual.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL I\l’ariacion (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  24/01/2022
| TOTAL GENERAL 2.855,7 1.563,86 54,41% 7,37 |
Resumen porcentajes: 0% 100 %
Alicante {Marina baja/Serpis) az20% DD
Jicar 51.86%
Turia 80.63%
Castelién (Palancia/Mijares/Cenia) 46,28%

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat al gener de 2022.
Font: CHX
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A continuacid es mostra la situacio a nivell individual de cada embassament:

EMBALSE CAPACIDAD I EMBALSADO I % SITOTAL Ium ten M3
Hm3 Hm3 respects 23012023
Sisrema MARINA BAJA
AMADORID 158 TA3 26.92% -0.01
GUADALEST 130 B.16 62.7TT% 0.01
Sistema SERPIS
BEMIARRES 270 1707 B3.21% 0.1&
Sisrema JUCAR-TURIA
SUcar
LA TOBA o7 B.0é 83.10% -0.560
ALARCON 11180 E2803 ET.96% 8.08
CONTRERAS 3608 230,58 91.64% 253
Complgjo Cortes
EL MOLINAR 40 254 65.50% 002
CORTES Il 1180 103,82 &7.58% -1,87
LA MUELA 200 1282 64 58% 2,23
EL NARANJERD 250 2303 79.42% 480
Total: 171.0 142 40 83.27% 0,73
Bajo Jucar
TOUS-LA RIBERA ITaS 131,28 METS 253
ESCALOMA 8.7 453 4 55% a.0
BELLUS 5882 1858 2T A% 0.24
uagro
FORATA 373 1526 40,91% 0,08
Turta
ARQUILLO DE SAN BLAS 210 713 81.43% -0.37
BEMAGEBER X213 212,35 95.54% 2,04
LORIGUILLA Taz2 2859 39.05% .72
BUSEQ 75 252 METS 0,03
Ssrema PALANCGIA
REGAJD 6.0 408 67 .55% 0.07
ALGAR 6.3 006 0.99% 0.00
Sisrema MIJARES
ALCORA 14 1,18 Ba.20% 0.00
ARENCS 1369 51,19 44 80% 1.57
MARLA CRISTIMA 184 470 2547T% .15
SICHAR 453 Mnas 63.45% =119
BALAGUERAS /R | 012 98.00% 0.00
VALBOMA, 0s 030 60, 7TT% 0,01
MORA DE RUBIELOS 10 0.20 20.49% 0.00
Sisrema CEMIA
ULLDECOMA 110 504 82.19% 0.00
Sisrema OTROS
ALMAMSA 15 113 T0.50% 0.01
ONDA 10 053 B263% 0.00

Capacitat i volum embassat al gener de 2023 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia. Font: CHX
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D'ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d'escassetat mesurat a partir dels indexs d'estat
d'escassetat, extrets de 1'Informe de Seguiment de la Sequera i I'Escassetat elaborat per la CHX, els
indicadors d'escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d'atendre les demandes
en situacions de reduida disponibilitat hidrica i, alhora, serveixen com a instrument d'ajuda en la
presa de decisions relatives a la gestié dels recursos hidrics en aqueixes situacions. Per a aixo, en
cada unitat territorial s'han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de
manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d'aigua.

Les variables triades en la Demarcacid Hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions
mesurades en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius en les estacions d'aforament i
les aportacions d'entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezometrics en els aqiiifers 1
els volums embassats.

Amb la ponderacio i1 agregacid de les diferents variables s'obté 1'index d'estat Uinic de cada Unitat
Territorial d'Escassetat (UTE). El rang de valors de l'index d'estat va de 0 a 1 i permet classificar la
situacio d'escassetat en els quatre nivells seglients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 'NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d'uns escenaris d'escassetat a uns altres €s progressiu i
requereix una certa permanencia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar d'escenari,
d'acord amb la taula segiient:

Escenario de
partida Condicién IEE__ | Durante | _Escenariofinal |

Nermalidac < [_),5 3 meses consecutivos Prisalirts
- - <0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <03 2 meses consecutivos Alerta
Alerta [ <015 | 2mesesconsecutivos || Emergencia
Font: CHX
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Escenario de
partida

4 meses consecutivos

Salidas _
Durante Escenario fi
= I S

Alerta

A continuacié es mostra el mapa amb els escenaris d'escassetat en la Demarcacié Hidrografica del

Xuquer del mes de gener de 2023, comparat amb el del mes anterior (més xicotet, a dalt esquerra).

Veiem la nova situacio de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia, s'aprecia un

escenari practicament igual al mes de desembre de 2022.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
DICIEMBRE DE 2022
SEQUIA PROLONGADA

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
ENERO DE 2023
SEQUIA PROLONGADA

Para mas informacidn consulta el informe mensual
completo.

Font: CHX
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4 DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA.

Per a la descripcio6 dels danys puntuals en cultius i ramaderia a la provincia de Valéncia s'ha tingut en
compte la informacié subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Seccio
d'Estudis.

La Foia de Bunyol

Els episodis de vent compresos entre el 16 i el 17 de gener afectaren els citrics dels termes
municipals d'Alboraig, Bunyol, Xest, Xiva, Dosaigiies, Godelleta i Macastre, amb caigudes de fruits
no recol-lectats i ramejat.

L’Horta Nord

Es van apreciar danys en hortalisses (creilla primerenca, carxofa i fava verda) en diversos municipis
de la comarca, a conseqiiencia de les gelades per masses d'aire polar continental i maritim
esdevingudes els dies 26 1 27 de gener.

En citrics de varietats tardanes es va apreciar fruita a terra, aixi com ferides per ramejat, en parcel-les
amb exposicid a forts vents. No obstant aixo0, la gelada de brots de 1Mltima setmana del mes que
havia tingut lloc en algunes zones baixes va tindre una escassa incidéncia, por ser poques les
parcel-les afectades i no representar regressio fisiologica per al cultiu en aquest moment.

La Ribera Alta

Las baixes temperatures aconseguides en algunes nits van causar incidéncies en la floracid i1 botons
florals dels fruiters, principalment en les varietats precoces. Depenent de la varietat i de la ubicacio
de les parcel-les, l'efecte de la gelada va tindre diferent intensitat. Encara aixi, encara no s'havien
cobert les hores de fred necessaries i podria existir un cert minvament en el quallat i engreixament
del fruit.

El fort vent produit durant el mes de gener i les baixes temperatures aconseguides, per davall de zero,
van ocasionar algunes afectacions en els citrics pendents de recol-leccio.

El Camp de Morvedre

Les carxofes sofriren els efectes la gelada. En les situades en zones més fredes es van veure
afectacions de diferent consideracio i, en tots els casos, la producci6 tindra menor qualitat.
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5 EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 de la situacid dels cultius 1 de la ramaderia a la provincia s'ha tingut en compte la
informaci6 subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Secci6 d'Estudis.

5.1 CEREALS
Cereals d'estiu:
Arros

Es realitzaren labores d'inundaci6 o fanguejat segons zones.

Imatges de satél-lit en la banda d'infraroig
Font: Sentinel Hub de 1'1 de gener (esquerra) i del 30 de gener (dreta).

Dacsa

Al Racé Ademus s’alca el cultiu de dacsa, deixant descansar el sol a I'espera de I’aprofitament
seglient.

Cereals d'hivern (blat, ségol, ordi i avena):
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A la comarca de la Plana d'Utiel-Requena els cereals ja estaven en l'estadi principal 1
(desenvolupament de les fulles).

En la Costera el blat i I'ordi se situaven entre els estats fenologics 09 (Emergencia: el coleoptil
traspassa la superficie del sol) 1 12 (2 fulles, desplegades).

Als Serrans es va donar per conclosa la sembra de cereals d'hivern.

Al Racé d'Ademus van continuar les sembres, les més avangades anaven germinant o es trobaven en
estat de la fulla. Els guarets van ser aprofitats pel bestiar, i s'alcaren amb labors preparatories.
Assenyalaven que el tardor i el que portem d'hivern estan sent molt secs 1 no excessivament freds, la
qual cosa condicionara el cultiu.

5.2 TUBERCLES

Xufa

A 1'Horta Nord va continuar la recol-lecci6 de la xufa, amb crema de la palla de parcel-les
convencionals a mesura que anava perdent la humitat acumulada en el seu interior.

Creilla

A 1'Horta Nord la plantaci6 de creilles s'havia retardat entre quatre i sis setmanes respecte a la data
habitual per a la comarca. Per aixd només sofriren els efectes de les gelades les brotades de les
poques parcel-les plantades al desembre, considerant que el dany només implicara un retard evolutiu
del cicle

5.3 CULTIUS INDUSTRIALS

Al Racé d'Ademaus la lavanda havia detingut el seu creixement i es van fer conreus superficials en
terra.

5.4 CULTIUS FARRATGERS

El cultiu de l'alfals es trobava en el Racé d’Ademis en parada vegetativa suportant els gebres.

5.5 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

El mes d'octubre de 2022 va comencgar el Pla 2023 de l'asseguranca de compensacié de pastures
d’Agroseguro, en el qual es calcula I'index de vegetaci6 per a les diferents comarques.
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Aquest index va presentar valors superiors a la normalitat en totes les comarques de la provincia de

Valéncia el mes de desembre (Ultima dada disponible a la data de finalitzacid del present informe).

Al Racé d'Ademis l'escassetat de pluges es va apreciar en la muntanya 1 aixo va contribuir que la

fauna cinegetica dificultara un normal desenvolupament dels cultius.

(CTUBRE 2022

NOVIEMBRE 2022

DICIEMBRE 2022

ENERO2023

FEBRERO203 |  MARZO 03

ABRIL20Z3

MAYO2023

ALTO TURIA

CAMPOS DE LIRIA

ENGUERA Y LA CANAL

GANDIA

HOYA DE BUNOL

HUERTA DE VALENCIA

LA COSTERA DE JATIVA

REQUENA-UTIEL

RIBERAS DEL JUCAR

RINCON DE ADEMUZ

SAGUNTO

VALLE DE AYORA

VALLES DE ALBAIDA

Por encima de Ia media 0

Entre Ia media y el estrato [

1

Estrato 1,2 .Estrato 34

Sin cobertura

Sin datos

Font: nttps://agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

5.6 HORTALISSES

A la Ribera Baixa es recol-lectaren verdures xineses (pak choi, tongho, choi sum, coriandre i

cebolli) 1 horticoles de fulla (encisam, bleda i espinacs).

Al Camp de Morvedre, els cultius horticoles de cicle de tardor-hivern, principalment cols, ja anaven

finalitzant la recol-leccio. Les carxofes havien patit els efectes la gelada. En les situades en zones

més fredes es van veure afectacions de diferent consideracio 1, en tots els casos, les producci6 tindra

menor qualitat.
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Detall de carxofa gelada a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

Camp de cols recol-lectades a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

Al Racé d'Ademus durant el mes de gener se cultivaren cols, cards, etc., que sofriren els gebres. La
resta d'horticoles havien finalitzat el seu cicle i es va procedir a alcar el cultiu deixant el sol en repos,
a l'espera de les labors preparatories de 1’aprofitament segiient.

En I'Horta Nord va prosseguir la collita de la carxofa. Es van apreciar danys causats per les

baixes temperatures en carxofes i faves situades en punts on es va estancar l'aire. Els dies 27 1 31
es van registrar temperatures minimes de -3,5 °C -2,6 °C, respectivament. Resultaren afectades
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bractees i/o0 capitols en carxofa, segons grandaria, i les baines en les faves. Va continuar la
produccié escalonada de ceba, cols (coliflor, col llombarda i col xinesa) i encisam i, en
hivernacle, de bajoques tendres i tomaca. En els cultius de cicle semi-tarda s'havia iniciat el
cabdellat. També durant el mes s'havia realitzat la plantacié de la ceba de mitja estacid o de tipus
bavosa.

5.7 CITRICS
La Safor

Las temperatures minimes dels ultims 10 dies de gener van caure en alguns llocs fins i tot per davall
de zero, sense que es produiren danys i contribuint a les hores/fred que necessita el cultiu. Durant el
mes va haver-hi molts dies amb rosades i algun dia amb fort vent que va provocar caiguda de fruits,
pero sense afectacions importants. Les pluges esdevingudes a final de mes van ser molt beneficioses.
va continuar la recol-leccié a bon ritme. Les varietats collides van ser la taronja navel lane-late, 1 les
mandarines hibrides nadorcott, tang gold i ortanique.

Imatge de varietat murcott. Font: OCA la Safor

L'estat fenologic dels citrics de la comarca va ser el segiient:
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GRUP VARIETAT FE;ZSIT%TGI C DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 00-A Gemma d'hivern
CLEMENTINES Basol 00-A Gemma d'hivern
navel Lane late 89 Fruit madur
navel navelina 00-A Gemma d'hivern
BLANQUES Valencia late 79 Fruits amb el 90% de la seua grandaria
HIBRIDS Afourer 89 Fruit madur

Escala BBCH i D.M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

La Vall d'Albaida

En finalitzar el mes de gener la campanya de recol-leccio estava quasi conclosa a la comarca quedant
unicament alguna partida de mandarines tardanes i de taronja del grup navel. Després de la baixada
de temperatures de gener, no s'havien produit danys d'importancia en citrics pel fet que estan en
zones més resguardades del fred.

La Costera

Va comencar durant el mes la recollida de la taronja navel lane late, de la clementina hernandina i
de I'hibrid tang gold en haver aconseguit I'estat fenologic de fruit madur.

El Camp de Morvedre

El mes de gener es va collir la taronja lane late a bon ritme. Aixi com la clementina hernandina 1 la
mandarina hibrida fang gold. Davant la poca produccié de les mandarines, es va iniciar també¢ el tall
de nadorcott. Estava collint-se tota la fruita, 1 els preus estaven permetent recuperar els costos de
produccio.

Avancaren els treballs de creaci6 del poligon industrial Parc Sagunt II, la qual cosa suposa que ja
s'han deixat de cultivar al voltant de 700 hectarees, principalment de citrics.

Un altre projecte que continua la seua tramitacio €s la creacio del parc de plaques fotovoltaiques per

a la produccio d'energia electrica, que ocupara una superficie d'unes 300 hectarees, que actualment
esta en periode d'al-legacions.
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Imatge: hibrid tang gold a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

Imatge: recol-leccié de navel lane late a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre
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Imatge del poligon Parc Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

L'estat fenologic dels citrics va ser el segiient:
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ESTAT

tardanes

GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
CLEMENTINES Clemenrubi, oronules Recol-lectades
PRIMERENQUES
CLEMENTINES MITJA Clemenules Recol-lectades
ESTACIO
HIRRIDS Varic 79 Frnite amb el 90% de 1a cena
navel Varis 89 Fruit madur
BLANQUES Valencia late i altres 79 Fruits amb el 90% de la seua

grandaria

Escala BBCH i D.M. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

L’Horta Nord

El taronger i el mandariner es trobaven en fase de brotada. La recol-leccio de la taronja es trobava

una mica estancada, amb parcel-les de navel Foios per recol-lectar amb fruita a terra, aixi com

ferides per ramejat, circumstancia que també se va observar en algunes parcel-les de varietats

tardanes amb exposicio a forts vents. No obstant aixo, la gelada de brots de I'tltima setmana del mes

que havia tingut lloc en algunes zones baixes es va considerar que va produir una escassa incidéncia

por ser poques les parcel-les afectades i no representar regressio fisiologica per al cultiu en aquest

moment.

L’ Horta Sud.

Havia conclos la recol-lecci6 de les varietats primerenques de clementines, taronges navelines 1

s'estaven collint mandariners hibrids i taronges de la varietat lane late. En les varietats més tardanes,

s'estava donant un creixement del fruit amb canvi de color.

El Camp de Turia

El estat fenologic dels citrics va ser el segiient:

ESTAT .
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
1 0,
GRUP BLANQUES | Valéncia late 79 Fruits ‘amb el 90% de la seua
grandaria
GRUP navel W\ashing{o n navel 89 Fruit madur
navel Foios
. navelina )
GRUP navel Newhall Recol-lectades
GRUP navel Lane late 89 Fruit madur
CLEMENTINES Oronules Recol-lectades
Clemenules Recol-lectades
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HIBRIDS Ortanique 89 Fruit madur
Escala D.M. Salazar, I. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

Imatge: Tarongers en Lliria. Font: OCA Camp de Ttria

La Ribera Alta

En les zona de Carlet durant el mes de gener es recol-lectaren les clementines tardanes com
I’hernandina. En general, aquestes varietats portaven uns 15 dies d'avancament en la recollida per
falta de produccid.

Respecte a les taronges, també es va apreciar que la campanya estava molt avangada degut a 1'escassa
collita. Hi havia continuat la recol-leccié de la navelina i a la fi de mes comenca la d'algunes
parcel-les de lane-late 1 valencia.

El fort vent produit durant el mes de gener 1 les baixes temperatures aconseguides, per davall de zero,
van ocasionar algunes afectacions en la fruita pendent de recol-leccio.
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Brotada de lane-late en bon estat (dta.). Font: OCA Ribera Alta-Carlet

En la zona d'Alzira, malgrat les temperatures sota zero que es van arribar a registrar els dies 22 1 23,
no es tenia constancia de danys per gelades, atés que les plantacions de varietats primerenques ja
tenien la fruita recol-lectada i les varietats més tardanes es localitzen en partides més calides. Es
destacable el metode antigelada mitjangant la crema controlada de bales de palla que s'havia utilitzat
al terme municipal d'Alzira.

Imatges de crema controlada de bales de palla. Font: OCA Ribera Alta-Alzira
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La Foia de Bunyol

Durant el mes de gener s'estaven recol-lectant mandarines hibrides com moncalina, tang gold i
nadorcott 1 taronges navelina, sal-lustiana 1 lane powell. També¢ s'estaven efectuant labors de poda en
les varietats ja collides. Els episodis de vent compresos entre el 16 i el 20 de gener van causar danys
als citrics pendents de recol-leccio en alguns municipis de la comarca.

Imatge: camp de tarongers recentment podats a Xest. Font: OCA Foia de Bunyol-Xiva

La Costera
Finalitza la recol-leccid de navelina. I es va iniciar la de varietats de mitja estacio.
La Vall d’Albaida

Durant el mes de gener havia acabat practicament la campanya de citrics, quedant alguna partida de
mandarines tardanes i taronges del grup navel. Encara que havien baixat les temperatures, no es
produiren danys d'importancia en citrics, pel fet que estan en zones més arrecerades del fred.
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5.8 FRUITERS

Fruiters de pinyol

En PHorta Nord les bresquilleres més precoces comencaren la floracio, mentre que en el Camp de
Thuria es trobaven en estat fenologic 03-B (gemma unflada).

En la Vall d'Albaida les temperatures durant el mes de desembre havien sigut molt més elevades del
normal, per la qual cosa la baixada termica del mes de gener va resultar beneficiosa per als fruiters.
En les plantacions de les varietats de bresquilla més avancades que ja comengaven a florir, s'havien
produit gelades en les flors obertes. Al llarg del mes de gener, continua la poda i el triturat de les
restes.

Les pruneres al Rac6 d'Ademus es trobaven en repos hivernal, tenien les gemmes d'hivern.

A la Ribera Alta, a causa de les altes temperatures que hi ha hagut al desembre i1 primera meitat de
gener, en les varietats extraprimerenques, la floracié va arribar amb 2-3 setmanes d'avangament.
Posteriorment, amb el fred de finals de mes, es produi una paralitzaci6 del desenvolupament
vegetatiu. En les varietats de bresquillera, albercoc 1 nectarines, es realitzaren tractaments abans de la
floraci6 consistents en 1'aplicacié d'oli miscible (actua com ovicida en branques), amb un fungicida
(compostos de coure que actuen com a preventiu contra l'arrufat), i un insecticida autoritzat per al
cultiu (contra poll de sant Josep 1 pugons). Aquest tractament esta aconsellat quan hi ha problemes
d'aranya roja, arrufat, poll de sant Josep i pugons. Aquesta aplicacio es realitza quan no hi ha fulles i

enguany porta un retard d'uns 20 dies perque els arbres van tardar a expulsar les fulles per falta de
fred.

Les bresquilleres en la Foia de Bunyol estaven al 10% d'estams visibles (estat fenologic 61-E).
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Bresquilleres en flor, en Toris. Font: OCA Bunyol-Xiva

Fruiters de llavor.

Les pomeres del Racé d'Ademis es trobaven en repos hivernal i presentaven les gemmes d'hivern.
Es va realitzar alguna labor de sega de I'herba, aixi com de condicionament de les séquies de terra.
En algunes parcel-les es van dur a terme podes 1 es van arrancar plantacions velles o poc rendibles.

Altres fruiters

Alvocat

A la Safor alguns alvocats hagueren de tapar-se per precaucio en haver-se plantat en zones fredes a
causa de les baixes temperatures esdevingudes a la fi de gener.

En ’Horta Nord els alvocats estaven en fase de brotada.
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Alvocats protegits en la Marxuquera. Font: OCA La Safor

En els alvocats del Camp de Morvedre ja havien comencat a moure els brots 1 els de la varietat
lamb hass anaven avancant cap a I'época de recol-leccio.

Imatge: alvocat varietat hass a Benavites. Font: OCA Camp de Morvedre
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Caqui

En la Vall d'Albaida, en la Costera i a la Canal de Navarrés continua la poda dels caquis, encara
que molts llauradors la deixen per a després de la poda dels fruiters, que floreixen abans.

A 1'Horta Nord els caquis continuaren en l'estat de repds hivernal.
Al Camp de Morvedre estava finalitzant I’esporgada.

A la Ribera Alta, en la zona d'Alzira, es va observar l'arrancada d'algunes plantacions. La practica
més generalitzada va ser la poda. Las baixes temperatures d'aquesta ¢poca van ser molt beneficioses
per al cultiu.

En la zona de Carlet al desembre es va donar per finalitzada la recol-leccio del caqui en camp i al
gener es comercialitza la fruita emmagatzemada en les cambres frigorifiques. La campanya va ser
molt irregular, amb un minvament molt elevat de produccié per falta de quallat del fruit, grandaria
irregular, i problemes de cotonet i negrilla en I'tltima fase de la recol-leccid, aixi com un augment
dels costos de produccio.

Els arbres es trobaven en parada hivernal sense fulles i continuaren les labors de poda, en qué
posteriorment es trituren les restes. En algunes parcel-les es realitza la poda mecanica, a la qual va
succeir una aclarida de branques. Continua la crema de les fulles com a mesura cultural per a reduir
la quantitat d'inocul de la Mycosphaerella nawae en la proxima campanya.

Imatge: poda mecanitzada en caqui. Font: OCA Carlet
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5.9 AMETLER I NOGUERA

En I'Horta Nord els ametlers precocos comengaren la floracio.

Al Camp de Turia i en els Serrans I'estat fenologic dels ametlers era el 67-F (Flors obertes).

Imatge: camp d'ametlers en Lliria. Font: OCA de Camp de Turia

Al Raco d'Ademus els arbres seguien amb les gemmes d'hivern, mantenint-se en repds. Es
realitzaren tasques com el conreu del sol i alguna poda. La escassetat de precipitacions 1 el bot térmic

diari entre maximes 1 minimes es preveia que poguera afectar negativament el desenvolupament del
cultiu.
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A la Plana Utiel-Requena els ametlers també seguien amb la gemma d'hivern.

5.10 GARROFER

En I’Horta Nord, els garrofers continuaven desenvolupant el fruit.

Imatges: camp de garrofers i fruit a Lliria. Font: OCA de Camp de Ttria

En la Foia de Bunyol els garrofers es trobaven en l'estat fenologic 60-69 (desenvolupament de la
flor).

A la Canal de Navarrés a causa dels bons preus de la garrofa en les tltimes campanyes, s'havia
millorat el cuidat del cultiu, que havia estat prou deixat en altres anys.
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5.11 VINYA

Imatge: Poda de garrofers a Quesa. Font: OCA d'Enguera i la Canal.

En la Foia de Bunyol, al Camp de Tiria i a la Plana d'Utiel-Requena les vinyes seguiren en

parada hivernal.

Imatge: vinya a Losa del Obispo. Font: OCA de Camp de Ttria
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5.12 OLIVERA

Al Camp de Turia i a la Plana d'Utiel-Requena les oliveres van continuar en I'estat fenologic 00-A
(gemma compacta d'hivern).

Camp d'oliveres a Lliria. Font: OCA de Camp de Ttria

En la Foia de Bunyol s'estaven duent a terme treballs de poda en les oliveres.

En la Ribera Alta, en la zona de Carlet la campanya d'oliva havia conclos a la fi de novembre i
I'olivera es trobava en parada hivernal, per la qual cosa s'estaven fent les tasques de poda i trituracio,
o la seua crema.

Imatge: olivera podada després de la recol-lecci6. Font: OCA de Carlet
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A la comarca de la Canal de Navarrés la collita d'oliva de la campanya 2022 havia sigut molt
escassa. Las labors de poda es realitzaren a bon ritme.

A la Vall d'Albaida continuaren els treballs de poda en moltes plantacions.

Valeéncia, gener de 2023
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